

# KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Lutego. — Rok 1836.  
Środa.

N<sup>o</sup> 32.

Dziś, Ś. Błażej.  
Jutro, Ś. Weronika.

Wczoraj iako w Święto Najświętszej Panny MARIJ Oczyszczenia, w Kościele XX. *Augustjanów*, nader licznie zebrani Amatorowie i Artystyci muzyczni, wykonali wielką *Mszą Humla*. — Rada Administracyjna Królestwa, udzieliła P. Karolowi *Beckerowi* (Becker), List przyznania wynalazku na urządzenie zamków pistonowych pod spodem broni, według własnego pomysłu i urządzenia umieszczonych. List takowy rozciągać się będzie na całe Królestwo Polskie i służyć ma na lat 5. Udzielenie niniejszego Listu, nie zarecza za nowość i pierwszeństwo, ani za dobroć wynalazku. — JW. Jenerał-Adjutant, Dowódzca korpusu *Ridiger*, wrócił do Warszawy z *Kurlandji*, z *Małżonką* teraz także zaślubioną, z domu *Baronówną Ludwiką Pirks*. — Onegdaj Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego odbyła publiczne zdanie sprawy z czynności ubiegłego 19 od zawiązania się Towarzystwa półrocza. Zagaik posiedzenie w zastępstwie Dyrektora głów: prezyd: w *Komisiji* Rząd: *Przych: i Skarbu*, *Radca Stanu* *Prezes Banku Polsk:*, następnie *Członek Rady Stanu*, *Prezes Dyrekcji głów: Towarzystwa K. Z.* przemówił iak następuje: „Obowiązana do publicznego zdawania sprawy z czynności Administracyjnych Towarzystwa Kredytowego, Dyrekcja główna przystępuje dziś do spełnienia tej powinności za upłynione półrocze 2gie 1835 a z kolei 19 od istnienia Towarzystwa naszego. Według przepisów obowiązujących z końcem roku minionego ustala dla Dyrekcji Szczegółowych możność przyznawania dalszych na dobra ziemskie pożyczek. Przyznane już lub odmówione będą przedmiotem rozbioru Władz wyższych Towarzystwa; w Czerwcu zaś r. b. księga pożyczek zamkniętą i wysokość wierzytelności na dobrach ostatecznie zakreślona zostanie. Świadectwo su-

mienia, z wiernego dopełnienia obowiązków, nie jest dla zawiadowców własności publicznej w obliczu prawa dostatecznem; staie się one zupełnem, gdy władza naczelnie kontrolująca po sprawdzeniu liczb i działań stwierdza je urzędowym wyrokiem. Dla władz Towarzystwa równie iak dla stowarzyszonych pożądaną będzie wiadomość, że *Komitet*, rachunki z ogólnych funduszów 18tu półrocznemi sprawozdaniami objęte uznał za usprawiedliwione i że takż wyrok co do rachunków z funduszów administracyjnych, za ostatni rok 1834 wkrótce jest spodziewany. Trudność spieniężenia ziemnoptodów będąca skutkiem obfitszego ogólnie urodzaju i mniej przyiaznych widoków handlowych, nie miała na skarbowość Towarzystwa stanowczego wpływu, bo lubo zaległości w porównaniu poprzedzaiącym są chwilowo nie co więkzsze, mimo tego dług dawniej w *Banku Pol:* zaciągnięty z *płatą* półtora miliona złp. zmniejszony został. Wartość summy złp. 250,000 w listach za sta: za własność Towarzystwa uważanych pomnożyła fundusz na pomniejszenie procentowanego *Bankowi* długu. *Wypłaty* za listy zastaw: wylosowane i kupony odbywały się iak zwykle według ustalonego porządku. *Zaległości* płatnicze wzrastają zwyłacznej winy niezgłaszających się po swe należytości. Ogłoszony drukiem wykaz *Listów zastawnych* od początku towarzystwa po włącznie 1wsze półrocze 1835 r. wylosowanych a do d. 1 *Grudnia* t. r. niesplaconych, obudzi, iak się spodziewamy, w posiadaczach tego rodzaju papierów, większe o własne dobro troskliwość. (Dokończenie nastą:) — Jeden z zacnych *Obywateli Warszawskich* znany z swych uczuć dobroczynnych, raczył zasilić fundusz Towarzystwa *Zupy Rumforekiej* summą złp. 2,000, za co Towarzystwo składa publiczne podziękowanie. Toż Towarzystwo w



upłynionym roku rozdzieliło Zupy rumforckiej między osoby nieszczęśliwe, wdowy licznemi familjami obarczone, i sieroty zasługujące na podobne wsparcie w ogóle porcji 37,514. Wpływ zaś do kassy Towarzystwa w zeszłym miesiącu był następujący: na stałe składki złp. 470, od A. B. H. 2 dukaty złotem, od 3ch Panienek złp. 18, zebrane przez jedną z masek na ostatniej maskaradzie złp. 7 gr. 26, z wypróbowanych skarbonek w kassie Urzędu Konsium: M. S. W. złp. 210 gr. 4, w kassie Urzędu Muncypalnego M. S. W. złp. 45, w Banku Pol skim złp. 110 gr. 7, w Resursie kupieckiej złp. 16 gr. 22, u Pana Gebła złp. 21 gr. 25 u G. J. i R. złp. 77 gr. 19, u D. i K. złp. 25 gr. 26, u Szy: złp. 5 gr. 4, u Gra: złp. 57 gr. 25. — Od bezimiennego złożono onegdaj dla Instytutu moralnie zaniechanych dzieci zł. 6 gr. 20. Z Niedzielnej Maskarady odmaski udającej Kolektora loterji z Pinczowa, dla tegoż instytutu zł. 7 gr. 18, oraz od Jarostawiaka za orzechy zł. 5 gr. 2, zaś dla wstydzających się zebrać oddano od przyjemnej maski zł. 5. — Na wczorajszej 5tej Maskaradzie znajdowało się osób 500. Z masek zasługują na wzmiankę: Piękne Amatorki konnej jazdy przybyłe z Hecy, z swym wesołym Pajaczem i Lokajem dzwigającym skarbonekę, w którą składali dobroczynnie ofiary wesoło się bawiący, zebrano zł. 65 gr. 7. Były dwie miłutkie Szwbki, dwa piękne ubiory z płaszczami z litych pasów, Kołpaki z kwiatami, miłeżący Hiszpan etc. — W wielkim Teatrze po 9tem przedstawieniu *Đziesięć lat Życia Kobiety*, przywołani JPanna *Żuczowska*, tudzież JPP. *Piasecki* i *Karasiński*; a po *Przez sen*, wszyscy. — W onegdajszem ciągnięciu loterji liczb: wygrano w kantorze *Dawidsona* przy ulicy Senatorskiej obok handlu P. Dobrycza, znaczny Extrakt na Nr 62, złp. 1052, w ogóle z mniejszemi wygranemi przeszło złp. 2,100. Losów do 1 kl: 47 loterji, której ciągnięcie poitrze nastąpi, całych i częściowych w tym kantorze dostać można. — Starozakonna *Łaia Wojuwna*

lat 22 mająca, wyszedłszy od 3chtygodni z domu, dopiero wczoraj została znalezioną nieżywą przy wsi Bójnowku o ćwierć mili od Pra gi; zdaie się że zmarznąć musiała.

Z Petersburga. — Ukazy Cesarские. 6 Grudnia, Jenerał-Adjutanci, Jenerałowie jazdy Xżę *Trubeckoj* i Hrabia *Orłow* mianowani Członkami rady państwa. 20 Grudnia, Prezes Wołyńskiej Izby sądu cywilnego *Stechi*, na własną prośbę, z powodu interessów domowych otrzymuje uwolnienie od urzędu; z liczby zaś wybranych przez szlachtę kandydatów, zatwierdzony zostaje Prezesem tejże izby, były iej Assesor *Rottleermund*. 22 t. m., Urzędnicy 9 kl. Buchalter Warszawskiego lazaretu *Podolec*, główny dozorca prowjantkich magazynów Wdztwa Kaliskiego *Ordyniec* i Polny prowjantiski Komisjoner czynnej armji *Waluchowicz* podniesieni do rangi 8 klasy. 31 t. m. W nagrodę długoletniej, gorliwości odznaczonej służby, Rady tajni: Członek rady państwa Xżę *Drucki-Lubecki* i Senatorowie: *Diwow*, *Rudofinkin* i *Ławński* mianowani Rzeczywistami Tajnemi Radcami, z zachowaniem dotychczasowych godności i obowiązków. — Mianowany kawalerem S. Włodzimierza 4ej klas: Zarządzający oddziałem paszportów w Kancelarji Namiestnika Kró le: Pols: R. Kol: *Szulc* (Schultz.) Orderu S. Stanisława 3 klas: Urzędnicy Kancelarji Namiestnika Królestwa: Naczelnik oddziału Ase: Kol: *Korostowcow*, i starszy pomocnik Naczelnika oddziału Radaea hono: *Zawilejski*. — 17 t. m., Urzędnik Kancelarji Jenerał-Feldmarszałka Xcia Warszawskiego, Kameriunker, Radca dworu Alex: *Krusenstern* mianowany Szambelanem. — 18 t. m. Baronowna Ludwika *Firks* mianowana Frejliną N. CESARZOWEJ. — 14 Grudnia P. Sekretarz stanu *Taniejew* zawiadomił P. Ministra sprawie: że na przedstawienie Xcia Warszawskiego, w nagrodę gorliwej służby zostają przez N. CESARZA Jmci podniesieni do rang: Rady Dworu: zostający przy P. Feldmarszałku do szczególnych poleceń Assesorowie Kol-



legi: *Engelhardt* i *Filipejko* i Adjunkt Banku Pol: *Dobrowolski*; Radycy honorowego: Protokolista Kameriunker *Xłę Wołkońskoj* i 10 klasy *Miropolski*, tudzież Naczelnik pogranicznej straży dymis: Porucznik *Szmiddecki*. Rejestratora Kolegjalnego: Podsekretarz Kancelarii Wice Prezidenta miasta Warszawy Alex: *Kamionowski*, zostający w Kancelarii Namieśtnika Króle: szlachta *Swiderski* i *Hildferding* i Kancelarzyści w oddziale paszportów teżże kancelarii: Żurnalista *Prokopowicz*, Archiwista Edward *Pohl* i z Kancelarii Woiennego Naczelnika Woie: Krakowskiego Alex: *Piątkowski*. — P. Minister Sekretarz stanu Króle: Polsk: zawiadomił P. Ministra sprawie, że N. CE-SARZ Jmć, na jego przedstawienie, raczył udzielić rangę Assesora Kolegjalnego zostającemu przy nim do szczególnych poleceń Radycy honorowemu Joachi: *Kaczanowskiemu*. (T. P.)

*Francja*. — Xiążę *Talejrand* obiadował d. 22 z. m. u Króla, a nazajutrz miał u Monarchy posłuchanie. — Nowy Poseł Hiszpań: przy dworze Paryżkim Jenerał *Alawa*, przybył d. 23 z. m. do Paryża, jego instrukcje mają być nader ważne. — *Moraj* współobwiniony w sprawie *Fjeschego* już tyle jest zdrów, że się stawić może przed sądem Parów. — Mówią w Paryżu, że P. *Human* znowu wejdzie do Minjsterjum, gdyż wszyscy uznają jego zdatność co do finansów i stały charakter. — Admirał *Mahan* przybył d. 19 z. m. do Brestu, z kąd nazajutrz miał odplynąć do Antylów. — Z *Algieru* przybyły pomyslnie wiadomości, *Abdel Kader* cofnął się miał ku granicy Marokańskiej.

*Hiszpanja*. — Do *Baiony* przybyło dnia 18 z. m. 3ch Oficerów Angielskich, którzy służyli w korpusie Jenerała *Ewansa*, nie mieli oni chęci zostawać dłużej w jego korpusie, i wracają do ojczyzny; zapewniają że między głównodowodzącym Jenerałem wojsk Królowej *Karodową* a *Ewansem* wszczęły się niesnaski. — Z wojska Królowej znowu przeszło kilkaset żołnierzy na stronę *Don Karola*. Karliści na wszy-

stkich punktach Królestwa *Nawarry* trzymają się z przezornością i odwagą. — Cytadella *Gaertorja* doład była ściśle zamkniętą przez Karlistów, którzy przedsięwzięli wzięcie ją wkrótce szturmem, będąc przekonani że Krystyni-stom zbywa na wszelkich zapasach woiennych. Do *Witorji* przybyło kilka dział ciężkiego kalibru.

*Szwecja*. — Cesarsko-Rossyj: Jenerał *Hrabia Suchtelen* będący od wielu lat Posłem przy dworze Szwedzkim, zakończył życie w *Sztokholmie* d. 18 z. m. mając lat 85; strata tak szanownego męża jest nader dotkliwą, był on znakomitym dyplomatą i prawdziwym ojcem nędzę cierpiących.

*Anglja*. — Policja Londyńska uwigziła kilku fałszerzy monet i papierów skarbowych, którzy znaczną summę fałszywą puścili w kurs w tej stolicy.

*Włochy*. — W Rzymie po nagłych i mocznych mrozach nastąpiła odwilż, połączona z wiatrem, śniegiem, deszczem i t. p. Te zmiany powietrza sprowadziły do tej stolicy choroby gastryczne, które bardzo grasują między mieszkańcami, z powodu nadzwyczajnego zaziębnienia. — W *Medyolanie* zapisał bogaty Izraelita cały swój majątek na szpitale i szkoły dla sierot bez różnicy religji. W teżże stolicy otruła Kucharka swego Pana, jego żonę i troje dzieci, którzy mimo prędkiego ratunku, utracili życie.

*Węgry*. — Sejm Stanów Węgierskich, został w *Presburgu* przedłużony, a to na usilne przedstawienie Arcy-Xcia Woiewody.

#### S Z A R A D A.

1wszy znany przez głupstwo lub niedoświadczenie,  
A drugi zwrócony czuie,  
Wszystko w tym czasie ma wielkie znaczenie  
Jna wojne się gotuje.  
(Zeszła Szarada *Maskarada*.)

#### PRZYIEGHALI DO WARSZAWY.

Domaszewski Jgn: Dzie: z Domaszewnicy, Maie-wski Raf: Dzie: z Rybja, Zohelw Podpułkownik



z Siedlec, Labanne Piotr Kupiec z Paryża, Żerard Gustaw Kupiec z Brólewca, Kuczborski Piotr Dzie.  
**DONIESIENIA.**

W dniu 23 Stycznia 4 Lutego r. b. o godzinie 10 z rana, tu w Warszawie przy ulicy Solec w domu pod Nr 2925 i 2916, Ruchomości prawnie zajęte iako to: Bali sosnowych sztuk 1080, Desek sosnowych różnej grubości kop 109, Krokwi sosnowych sztuk 100, Murłatów sztuk 700 i Drzewa iesionawego w klocach sztuk 40, przez publiczną Licytacją niezawodnie sprzedane będą.



W dniu 30 z. m. o godzinie 10 wieczorem w przechodzie przez ulicę Podwal i Kapitulną, przypadkowo zginął Płaszcz bardzo mało noszony, koloru szaraczkowego w granat wpadającego z dość długą peleryną i kołnierzem z futra niezwiędzłego. Znalazca za oddaniem tegoż do Drukarui Kurjera, odbierze nagrody Dukatów 4.

Z mocy upoważnienia Praesidji Trybunału Mazowieckiego i na żądanie Pełnomocnika Sądowego sprzedane będą Ruchomości po Juljannie Dobrowolskiej, i po Elżbiecie Nalewajkowej pozostałe iako to: Garderoba, Bielizna, Pościel, Meble, i Sprzęty domowe, w dniu 23 Stycznia 4 Lutego 1836 r. o godzinie 10 z rana przy ulicy Chłodnej pod Nr 893, o czem się interessowanych zawiadamia.  
*Józef Noskowski Reient.*

**SANKI** do sprzedania, wygodne do podróży, z fordekiem czyli z budą masiw okute. Wiadomość u Kowala przy ulicy Bednarskiej Nr 2690.



Do podróży wygodny Koc z fordekiem, jest do sprzedania za pomierną cenę. Wiadomość w domu Łaskiewicza pod Nr 2690, przy ulicy Bednarskiej na 2m piętrze od frontu.

Wiadomo czynię, iż z mocy Postanowienia Sądu Objekta iako to: Mydła skrzyń 36, Łoju beczek 14, Potażu beczek 11, w Warszawie przy ulicy Bugaj pod Nr 2592/3, w dniu 23 Stycznia 4 Lutego r. b. o godzinie 11 z rana, przez publiczną Licytacją sprzedani będą.

*Grzegorz Zawadzki K. T. C. W. M.*

**Doniesienie Loteryjne z Kantoru A. Werthejm. LOSOW CAŁYCH i CZĘŚCIOWYCH do PIERWSZEJ KLASY 47 LOTERJI, której ciągnięcie w PIĄTEK NASTĘPUJĄCY dnia 5 LUTEGO rozpocznie się, każdego czasu w Kantorze moim dostać można. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą zlecenia swe franko nadesłać. — A. Werthejm przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 365.**

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęta Nieruchomość murowana, tu w Warszawie przy ulicy Pi-

wnej pod Nr 106 położona, w dniu 31 Stycznia 12 Lutego 1836 r. o godzinie 11 z rana w miejscu tejże nieruchomości przez publiczną Licytacją na lat 3, poczynając od dnia 1 Kwietnia 1836 roku wydzierżawioną będzie, która rozpocznie się od sumy złp: 1500, a każdy przystępujący do Licytacji złoży wadium złp: 400. Warunki tej dzierżawy przejrzeć można w mieszkaniu podpisanego przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1789.

*Grzegorz Zawadzki K. T. C. W. M.*

Potrzebny jest **GÜWERNER** na Prowincją; zgłosić się zechce do właściciela domu pod Nr 2766 Lit: D. ulica Oboźna codziennie od godziny 2 do 3, opatrzonej w dowody wiarogodne. 1) Ze jest upoważniony od Rady Wychowania do udzielania nauk prywatnych. 2) Dowiedzie zdolności prowadzenia elewów klasycznie. 3) Ma posiadać znajomość grammatyczną i wprawę języków Niemieckiego lub Francuzkiego. 4) Złoży dowody najlepszej konduity.



Pudełek czarny, mający miesiąc 4, nie bardzo kędzierzawy, mający na nosie białą plamkę, a od spodu mordu aż do nóg takiż pasek, zginął w okolicy Teatru Wielkiego, weszła Sobote; łaskawy znalazca raczy go oddać pod Nr 464, obok Kościoła PP. Kanoniczek do Tokarza Meyera, za nagrodą zł: 6.

*Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, SNIADANIE:* Udziele sarni z różna z podle; Kuropatwy szpikowaj; Cietrzew z różna, Schab z kapu-Flaki, Potrawa z pulard z garnitu; Zupa rumiana z pulpeta; i Rosół. **KOLACJA:** Kotlety woło; z serdela; Sznyce po wiedeń; i inne Potrawy.

\* \* Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 532, na pierwszym piętrze, grać i spiewać będą Panny *Hessen*.

\* \* Dziś w Kawiarni obok Poczty pod Nr 420, w domu P. Baroka grać i spiewać będą Panny *Paulina Hessen* i *Paulina Prajs*. Zacznie się o godzinie w pół do 6tej niezawodnie.

\* \* Dziś **BAL OBYWATELSKI** przy ulicy Sto Krzyżkiej pod Nr 1341, na 1em piętrze. Antre zł: 2 gr 5. *Guzowski.*

Onegdaj wyciągnięte Nra 85.—70.—1.—82.—62.

Dziś ranó zimna ślop: 0. Wczoraj w połni: ciepła 2,

**TEATR WIELKI.** Dziś *Modniarki*. 50,000 *Tularów*. *Dwa Posagi*. *Jutro Spiewaczki wiejskie.*

**MECHANIK MISZO.** Dziś, przy ulicy Miodowej w Pałacu Kochanowskiego.